
1 

 

                  

     

                         
             
 

 

 

 
Sede: Reggio Emilia Via della  Canalina, 21 – Cap. 42123 – Tel. 0522/325711- 0522/551019 Fax 0522 294233 

 Sito Internet: www.galvaniiodi.gov.it  – E mail: RERI090008@PEC.ISTRUZIONE.IT   - Codice Fiscale: 91168510351 

 

CUP: C89J21018650006 

CIG: Z8936676A5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923. n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990. n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti  locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001. n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, " Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma  

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", pubblicato in G.U. n. 267 in data 16/11/2018 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture- pubblicato sulla G.U n. 91 del 19/04/2016; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 

listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o 

ISTITUTO PROFESSIONALE SERVIZI SOCIO SANITARI 

“GALVANI - IODI”   
          

http://www.galvaniiodi.gov.it/
mailto:RERI090008@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 

 

più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO Decreto n. 76 del 16/07/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale- 

Convertito in convertito con modificazioni dalla L. 120 dell’11 settembre 2020. 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTA la Delibera n. 5 del Consiglio di Istituto adottata nella seduta del 04/06/2020 con la quale 

sono stati  Determinati i criteri ed è stato innalzato a € 39.999,00 il  limite di spesa per lo 

svolgimento , da parte de  Dirigente Scolastico delle attività negoziali   (Art. 45 comma 2 del 

D.I. 129  del 28 Agosto 2018) 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO La Nota MIUR Prot. 20480 DEL 20/07/2022 – avente per oggetto  “Avviso pubblico per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – PON 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici; 

VISTA la propria Candidatura - PON FES  Protocollata dall’ADG  con il N. 1063564 del  13/09/2021  – 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, presentata 

per la partecipazione all’avviso sopra richiamato, finalizzata a dotare gli edifici scolastici di 

un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi della scuola, 

nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle 

studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza 

informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. 

VISTA la Nota MIUR Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 –FSE PON Per  la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – FESR – REACT EU.  Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”– dalla quale emerge che l’Istituto Professionale Servizi Socio 

Sanitari “Galvani Iodi” di Reggio Emilia,    risulta destinatario del finanziamento di € 

41.756,24, finalizzato alla realizzazione del progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” –Identificato con il Codice Progetto: 13.1.1A-

FESRPON-EM-2021-392   

VISTO  il Regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTE le disposizioni e Istruzioni emanate per l’attuazione dei progetti delle iniziative cofinanziate 

dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 

31/01/2022,  ove  sono state previste, tra le entrate  dell’Attività A01/6 : PON Cablaggio fondi  

assegnati  dal MPI con lettera Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021,  per la 

realizzazione del  PON: FESR – che ha l'obiettivo di Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia -e si fonda sull'azione del “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione  del materiale e 

dell’attrezzatura necessario alla realizzazione del Cablaggio della Rete dell’I.P.S.S.S. Galvani Iodi di 

Reggio Emilia; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 che, ai fini della 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, ha previsto l’obbligatorietà di 

utilizzazione degli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. (convenzioni, 

accordi quadro, MEPA, sistema dinamico di acquisizione); 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha  attivato  la Convenzione Reti 

Locali 7   “Convenzione per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_priv.html?idIniziativa=5331f1de7098a5a0


3 

 

realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e 

servizi opzionali” attiva dal 22/10/2021 

VISTO in particolare: 

⤇ il  Lotto n. 2   della convenzione “Lotto 2 - Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona 

nord (Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia 

Giulia, Emilia Romagna)” -   nel cui catalogo  risultano essere presenti le attrezzature e il materiale 

necessario alla realizzazione del Cablaggio della Rete; 

RITENUTO  di dover procedere, secondo quando previsto dalla normativa vigente, per l’acquisizione dell’attrezzatura 

di cui sopra  al ricorso alla Convenzione CONSIP  “Reti Locali 7” - Lotto 2   attiva dal 22/10/2021 

Per i motivi indicati nelle premesse 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 
1. L'avvio delle procedure di acquisizione tramite Convenzione CONSIP Reti Locali 7 – Convenzione per la 

fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la 

prestazione di servizi connessi e servizi opzionali “- attiva dal 22/10/2021 -  Lotto 2 – della  fornitura del 

Servizio di Cablaggio della Rete dell’IPSIA Galvani Iodi di Reggio Emilia. 

 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

1. Il criterio di scelta del contraente per l’attrezzatura di cui sopra  è il ricorso alla Convenzione CONSIP Reti 

Locali 7 – “Convenzione per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali” -   Lotto 2 

“Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona nord (Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, 

Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna)”, sopra richiamati -  attiva dal 22/10/2021,  

ai prezzi nella stessa stabiliti. 
 
 

Art. 3 Importo 

1. L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 

fino ad un massimo € 19.528,02  (euro diciannovemilacinquecentoventotto/02), oltre IVA., da imputare  

all’Attività A01/6 : PON Cablaggio - del Programma Annuale E.F. 2022. 
 

2. Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

1. Il servizio per  la fornitura del materiale e del servizio di cablaggio  richiesto  dovrà essere realizzato 

entro e non oltre 15/10/2022. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

1. Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento Rosanna Parola Direttore dei Servizi Gen.li e 

Amministrativi in servizio presso questo Istituto con contratto di Lavoro a Tempo indeterminato. 

 

Art. 6 – Pubblicazione 

2. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Nunzia Nardiello 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-06-23T17:39:27+0200
	NUNZIA NARDIELLO




